
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 29/11/2019  - Esecutivo il 28/11/2019 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 717 DEL 20/11/2019 

SETTORE 3 - SERVIZI GENERALI - SISTEMI INFORMATIVI 
SERVIZIO 3.3 - SERVIZI AMMINISTRATIVI 
UFFICIO 3.3.2 - PROGETTI COMUNITARI 

 

ATTO N. PC/ 13 DEL 20/11/2019 

OGGETTO: Progetto ALCOTRA 2014-2020 "Pays Resilients" del PITER PAYS-SAGES. Convenzione tra 
Provincia di Imperia e Comune di Borghetto d'Arroscia per la realizzazione delle attività 
previste sul territorio pilota individuato - Impegno di spesa e liquidazione primo acconto. 

CUP I19E19000680006 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che 
 
- con il Decreto deliberativo del Presidente n. 36 del 26 marzo 2018 è stata approvata la 

partecipazione della Provincia di Imperia al Piano Integrato territoriale PITER PAYS-SAGES ed 
ai progetti singoli "Piano di Coordinamento e di Comunicazione (PCC)" e "Pays Ecogetiques", 
in qualità di partner, nonché al progetto "Pays Resilients" in qualità di capofila; 

 
- con la nota del 29 maggio 2019, pervenuta al protocollo dell’Ente con PEC n. 0001396 del 

6.6.2019, è stata notificata dall’Autorità di Gestione la decisione del Comitato di Sorveglianza 
ALCOTRA, consultato dal 26 marzo al 10 aprile 2019, che ha selezionato il progetto n. 4762 
“PAYS RESILIENTS – Renforcement de la résilience de la Riviera franco-italienne”, 
esprimendo parere favorevole in merito alla richiesta di contributo a valere sull’Asse II 
Ambiente sicuro, Obiettivo specifico 2.2 del Programma INTERREG Italia-Francia; 

 
- con successiva nota prot. DFE19143043 L154 del 12.6.2019, pervenuta al protocollo dell’Ente 

con PEC n. 0016037 del 01.07.2019, l’Autorità di Gestione Alcotra ha inoltre comunicato al 
capofila Provincia di Imperia che il contributo FESR del progetto n. 4762 “Pays Résilients”, 
ammontante ad € 1.800,000,00, è stato assegnato dal Presidente della Regione Auvergne-Rhône-
Alpes, Autorità di Gestione Alcotra 2014-2020, con decreto n. 2019/05/00231 del 16 maggio 
2019; 

 

- al capofila Provincia di Imperia è stato attribuita una quota del finanziamento pari ad € 
876.480,77, di cui € 745.008,65 di FESR ed € 131.472,12 di contropartite pubbliche nazionali; 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 29/11/2019  - Esecutivo il 28/11/2019 
 
  

2

EVIDENZIATO  che il progetto PAYS RESILIENTS mira ad aumentare la resilienza di questo 
ambito transfrontaliero, fortemente esposto a rischi naturali, attraverso la messa a punto e la 
condivisione di strumenti innovativi ed efficaci per il coinvolgimento attivo della popolazione nei 
processi di prevenzione rischi e gestione delle emergenze; 
 
DATO ATTO CHE questo Ente si avvale per la realizzazione di alcune attività incluse nel 
progetto della collaborazione del Comune di Borghetto d’Arroscia, che in qualità di soggetto 
attuatore agirà per conto di cinque Comuni (Borghetto d’Arroscia, Aquila d’Arroscia, Vessalico, 
Ranzo e Cesio), come indicato all’art. 1 della convenzione FESR, sottoscritta tra Autorità di 
Gestione e Provincia di Imperia il 12.06.2019; 
 
CONSIDERATO  che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 47 dell’8.10.2019 è stata 
approvata la convenzione di collaborazione per la realizzazione delle attività previste, che disciplina 
i rapporti tra la Provincia di Imperia ed il soggetto attuatore a fronte della copertura dei relativi costi 
ammontanti a complessivi € 208.680,00; 
 
TENUTO CONTO che la convenzione di collaborazione è stata sottoscritta tra le parti il 30 ottobre 
scorso ed avrà durata da tale data sino all’11 giugno 2022, data di conclusione del progetto, e si 
intende tacitamente rinnovata sino alla chiusura dell’iter di rendicontazione, mentre i suoi effetti 
saranno comunque attivi fino al termine degli impegni verso l’Autorità di Gestione Alcotra 2014-
2020; 
 
RITENUTO  pertanto necessario procedere al formale impegno di spesa per l’espletamento delle 
attività in capo al soggetto attuatore ed alla contestuale liquidazione del primo acconto, così come 
previsto dall’art. 8 della convenzione di collaborazione sopra citata; 
 
DATO ATTO che la relativa spesa complessiva di € 208.680,00 trova capienza sul cap. 01 03 1 04 
6600 del PEG per il triennio 2019/2021 e così ripartita: 

€ 41736 -  PEG anno 2019, 
€ 50.000 -  PEG anno 2020, 
€ 116.944 – PEG anno 2021; 

 
VERIFICATA  la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del decreto deliberativo 
del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019, punto 7, lett. a); 
 
VERIFICATA  altresì, ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
OSSERVATO che, ai sensi di quanto previsto all’art. 8 della convenzione di collaborazione 
sottoscritta tra le parti il 30 ottobre 2019, occorre procedere alla contestuale liquidazione a favore 
del Comune di Borghetto d’Arroscia, soggetto attuatore, del primo acconto pari ad € 41.736,00, 
imputando la spesa sul cap. 01 03 1 04 6600 del PEG per il triennio 2019/2021, annualità 2019; 
 
DATO ATTO CHE: 
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 29/11/2019  - Esecutivo il 28/11/2019 
 
  

3

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 
comma 7 del TUEL; 

 
CONSIDERATO CHE  verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
s.m.i. mediante pubblicazione nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni 
relative al servizio di che trattasi; 
 

VISTI: 
• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 37 del 31 luglio 2019 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 
• il Decreto del Presidente della Provincia n. 35 del 22.02.2019 con il quale, tra l’altro, sono state 

approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2019 ed impartiti i relativi indirizzi ai 
Dirigenti; 

• il Decreto deliberativo del Presidente n. 104 del 19.8.2019 con il quale è stato approvato il PEG 
per il triennio 2019/2021; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei Contratti pubblici; 
• lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10/06/1991 e s.m.i.; 
• il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30/10/1997 e 

s.m.i.; 
• il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione 

di G.P. n. 54 del 09/03/2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della 
Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e 
s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
DI IMPEGNARE , in esecuzione della convenzione di collaborazione, approvata dal Consiglio 
Provinciale con deliberazione n. 47 dell’8.10.2019, e sottoscritta tra Provincia di Imperia e Comune 
di Borghetto d’Arroscia, soggetto attuatore, il 30 ottobre 2019, la relativa spesa complessiva di € 
208.680,00 che trova capienza sul cap. 01 03 1 04 6600 del PEG per il triennio 2019/2021 e così 
ripartita: 

€ 41736 -  PEG anno 2019, 
€ 50.000 -  PEG anno 2020, 
€ 116.944 – PEG anno 2021; 

 
DI LIQUIDARE al Comune di Borghetto d’Arroscia , ai sensi dell’articolo 8 della convenzione, 
il primo acconto pari ad € 41.736,00, imputando la spesa sul cap. 01 03 1 04 6600 del PEG per il 
triennio 2019/2021, annualità 2019. 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 29/11/2019  - Esecutivo il 28/11/2019 
 
  

4

DI DARE ATTO  che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
s.m.i. mediante pubblicazione nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni 
relative al servizio di che trattasi; 
 
DI DARE ATTO  infine che il Codice Unico di Tesoreria del Comune di Borghetto d’Arroscia è il 
seguente: 0302379. 
 

 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rosalia MOTTURA) 

 


